
  

 
 
 
 
 
 
 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 
Vereador-Presidente – Biênio 2023/2024 

Editado pela Secretaria da Câmara Municipal de Itapemirim 
Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar – Itapemirim-ES - CEP: 29.330-000 - Fone: (28) 3529-5108/5076 

1 

Município de Itapemirim 
Estado do Espírito Santo 

 
Criado pela Lei Municipal nº 2.709/2013 

Distribuição Gratuita 
 

e-mail: camara@camaraitapemirim.es.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPEMIRIM 
PODER LEGISLATIVO 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

A Câmara Municipal de Itapemirim-ES, torna público, de acordo 

com o disposto no artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 

alterações, juntamente com o parecer da Procuradoria Geral e 

aprovação do Presidente deste Poder Legislativo, que contratou 

por Inexigibilidade de Licitação, o Instituto Capacitar para 

Legislar - ICPL, inscrito no CNPJ: 46.984.436/0001-63, no valor 

de R$ 2.400 (dois mil e quatrocentos reais), onde os vereadores: 

Alcione de Amorim Gomes, Antônio Carlos Helvécio, Erasto da 

Costa Rocha, João Bechara Netto, José de Oliveira Lima, Júlio 

César Ferreira de Magalhães, Lenildo Henriques, Lucimar Alves 

Soares, Paulo Sérgio de Toledo Costa e Renildo Nascimento 

Peçanha, participarão do V CONGREVES – Congresso 

Estadual de Vereadores, nos dias 14, 15 e 16 de junho de 2023, 

na cidade de Vitória/ES, com o objetivo de garantir melhor 

desempenho de suas atividades laborais de vereança. 

 

Processo eletrônico nº 217/2023. 

Identificador TCE-ES: 2023.035L0200001.10.0003 

 

Itapemirim-ES, 13 de junho de 2023. 
 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

PORTARIA Nº 118, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 

EXONERA SERVIDORA DE 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 

Lei Municipal nº 2879/2015 e suas alterações, 

RESOLVE 

Art. 1º. EXONERAR a servidora JOICE XAVIER MARTINS, do 

cargo comissionado de Assistente de Gabinete (GV) nível 1, do 

Vereador Júlio César Ferreira de Magalhães, deste Poder 

Legislativo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 13 de junho de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

 

PORTARIA Nº 119, DE 13 DE JUNHO DE 2023. 

NOMEIA SERVIDOR EM 

CARGO COMISSIONADO. 

O Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na 

Lei Municipal nº 2879/2015 e suas alterações, 

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. JARBAS SOUZA GOMES, para exercer 

o cargo comissionado de Assistente de Gabinete (GV) nível 1, 

do Vereador Júlio César Ferreira de Magalhães, de referência 

CC-5 deste Poder Legislativo, com a remuneração que faz jus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Itapemirim-ES, 13 de junho de 2023. 

Paulo Sérgio de Toledo Costa 

Vereador-Presidente 

Biênio 2023/2024 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 

 

Na Publicação da Edição nº 2.189-A do Diário Oficial do 

Legislativo em 07 de junho de 2023, houve um equívoco na 

redação do artigo 1º da Portaria nº 117/2023 quanto ao período 

de gozo de férias de férias da servidora abaixo relacionada, 

sendo desta forma: 

 

ONDE SE LÊ: 

Servidor(a) Período de Gozo 

 

Suellen Garcia da 

Fonseca Tulli 

 

período: de 12 a 26 de junho de 2023 

(15 dias);  
 

LEIA-SE:  

Servidor(a) Período de Gozo 

 

Suellen Garcia da 

Fonseca Tulli 

 

período: de 09 a 23 de outubro de 

2023 (15 dias);  
 

 
 

 

 

https://camaraitapemirim.splonline.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=10887
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/uploads/diario_oficial/diario-oficial-cmi-n-2189-a-07-06-2023-complementar-1686182902.pdf

